

ASSOCIAÇÃO ERID

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

E CONTAS 2015





Índice

I – Introdução

II – Novos Órgãos Sociais

III – Recursos Humanos

IV – Atividades Realizadas com Utentes

V – Formação

VI – Formação Interna

VII – Candidaturas a Projetos de Financiamento

VIII – Parcerias

IX - Relatório de Contas

X – ANEXOS

i – Demonstração de Resultados

ii – Balanço Analítico

iii – Parecer do Conselho Fiscal

I Introdução

A Associação ERID foi criada em Dezembro de 2004 mas, na realidade, concretizou o seu 10º ano de existência em 2015, visto que as atividades com crianças foram iniciadas em 2005. Ultrapassada a 1ª década, a sua missão e os seus objetivos mantêm-se, avançando para novos desafios.





Missão e Objetivos

- ▶ Promover, defender e assegurar o desenvolvimento pessoal e a inclusão social de crianças e jovens com perturbações do desenvolvimento e necessidades educativas especiais (NEE), contribuindo para uma oferta de qualidade em termos de educação, reabilitação, preparação para a vida activa e lazer.
- ▶ Apoiar jovens adultos com necessidades especiais no âmbito da sua formação pessoal, social e profissional.
- ▶ Apoiar as famílias de crianças, jovens e adultos com necessidades especiais.
- ▶ Desenvolver acções de formação para famílias, pessoal técnico e auxiliar, educadores, professores e outros cidadãos interessados na problemática da inclusão da pessoa com deficiência.
- ▶ Desenvolver projectos com parceiros sociais que trabalham para fins idênticos ou complementares, rentabilizando recursos e dinamizando formas inovadoras de intervenção na comunidade.

- 
- A direção tem perseguido a missão e os objetivos da ERID, esforçando-se ano após ano por garantir a qualidade dos serviços através de uma coordenação colaborativa com os técnicos; procurando desenvolver projetos que fortaleçam e ampliem a ação das várias valências, candidatando-se ao seu financiamento de modo a poder aumentar o seu potencial de responsabilidade social e tentando aumentar o número de parceiros na perspectiva de contribuir para a criação de uma rede de apoio mútuo.

Novos Desafios Novas Oportunidades

- **No entanto tivémos algumas boas surpresas ao longo do ano:**
 - Um donativo da empresa organizadora do Boom Festival, “Good Mood”, que nos permitiu adquirir algum mobiliário e equipamento;
 - A aprovação pela F.C.Gulbenkian do Projeto “ATIVIDA – Competências Sociais e Inclusão Laboral” em final de agosto;
- **E, no final do ano:**
 - A cedência pela Câmara Municipal de Castelo Branco das instalações da escola primária do Cansado e sua reabilitação;
 - Os donativos de duas empresas com ligação a Castelo Branco – a **INTEVIAL**, Gestão Integral Rodoviária ,SA e a **PLURAL**, Cooperativa Farmacêutica,CRL;
 - E um donativo da Junta de Freguesia de Castelo Branco.

II Novos Órgãos Sociais

Eleitos a 8-12-2015 para o quadriénio 2016-2019

DIRECÇÃO

Presidente – Maria Gabriela de Oliveira Gomes Nunes

Vice-Presidente – Maria Filomena Domingues Nisa

Secretário - Alberto Luís Pinto Martins

Tesoureiro – Luís Jorge de Brito Moita Brites

Vogal – Helena Margarida Luís Ramos Tomás

Suplentes:

Clotilde Alves Nunes Agostinho

Maria do Rosário Henriques Branco Pires Quelhas

Fátima Maria de Jesus André

Fernanda Maria Santos Mendonça

Deolinda Gomes Cristóvão

Novos Órgãos Sociais

Eleitos a 8-12-2015 para o quadriénio 2016-2019

CONSELHO FISCAL

Presidente – Carlos Alberto Domingos Sousa

Vogal – João Mário Batista Cabarrão

Vogal – António Pedro Gonçalves Dias

Suplentes:

Joaquim Luís Lopes Rafael

Patrick José Gonçalves Cristóvão

Cristina Granada

ASSEMBLEIA GERAL

Presidente – José Dias dos Santos Pires

1ª Secretária – Ana Paula dos Santos Cruz Moita Brites

2ª Secretária – Paula Maria dos Santos Peres Esteves



III Recursos Humanos

No quadro seguinte pode visualizar-se o nº de colaboradores/ especialidade que prestaram serviço na ERID em 2015. De salientar que perdemos o técnico de desporto João Belo em maio (rescisão de contrato) e contratámos a fisioterapeuta Tânia Bartolomeu, que tinha finalizado contrato de estágio-emprego em janeiro. O auxiliar Daniel Sousa terminou o contrato (a prazo) em julho e a psicóloga Andreia Costa o contrato de estágio-emprego em final de setembro. Em outubro foram admitidos mais 2 colaboradores, através de programas do IEFP – um técnico de desporto e uma auxiliar.

III Recursos Humanos

Colaboradores Internos	Janeiro - Abril	Maior - Setembro	Outubro - Dezembro
Professora	1 a)	1 a)	1 a)
Terapeuta da Fala	1 b)	1 b)	1 b)
Técnico de Desporto	1 c)	0	1 g)
Auxiliar	1 d)	1 d)-0-0	1 h)
Fisioterapeuta	1 e)-0-0-0	1 f)	1 f)
Psicóloga	1 e)	1 e)	0
Colaboradores Externos			
Pediatra desenvolvimento	1 i)	1 i)	1 i)
Professor de música	1 k)	1 k)	1 k)
Monitoras de ateliês			3 l)
Total	8 - 7	7 - 6	10

- a) Contrato sem termo a tempo integral (há 5 anos) - Ana Filipa Mota
 b) Aquisição de serviços (há 5 anos) - Joana Pinheiro
 c) Contrato a termo (12 meses) - João Belo
 d) Contrato a termo (9 meses) - Daniel Sousa
 e) Estágio-Emprego (IEFP - 12 meses) - Tânia Bartolomeu (fisioterapeuta); Andreia Costa (psicóloga)
 f) Contrato a termo (12 meses) - Tânia Bartolomeu
 g) Estágio-Emprego (IEFP - 9 meses) - João Alves
 h) Contrato Emprego-Inserção (12 meses) - Olga da Glória
 i) Aquisição de serviços (há 4 anos) - Leonor Salício
 k) Voluntariado (há 3 anos) - António Pedro Dias
 l) loga - Fátima Silva; Costura e Reciclagem - Joana Carvalho; Cozinha - Andreia Levita

IV Atividades Realizadas

Valências	Atividades	Nº de alunos/ clientes
Centro de Recursos	Pacote completo: desenvolvimento de competências académicas, TVA (transição para a vida ativa), expressões artísticas (plástica, musical e dramática) e terapias (psicomotricidade, hipoterapia, fisioterapia e terapia da fala). Diariamente - 9:30h-12:30h e/ou 14:00-17:30h	6 - 7
	Transição para a Vida Pós-escolar (TVPE)	4 - 8
	<i>Personal Training</i>	4 - 3
	Campos de Férias Inclusivos: Carnaval, Páscoa, Verão (3 quinzenas), Natal	94
ELevar (parceiros)	Psicomotricidade em Meio Aquático / Hidroterapia	5 - 2
	Hipoterapia	12 - 9
Centro de Desenvolvimento	Terapia da Fala	3 (61 sessões)
	Fisioterapia	4 (24 sessões)
	Psicologia	3 (44 consultas)
	Consulta de Pediatria do Desenvolvimento	3 (3 consultas)
TOTAL		138-136

V Formação

Data - TIPO DE FORMAÇÃO	PÚBLICO ALVO / nº participantes	FORMADORES
17-02 Workshop: "A Arte de Bem Dormir" Duração: 2H Local: ESE	Público em geral 11	Andreia Costa
9, 16, 23 - 05 Curso de Monitores de Campos de Férias Inclusivos (4ª edição) Duração: 60H (22h teórico-prát.+ 38h práticas em CF) Local: sede da ERID	Jovens a partir dos 16 anos (Alunos da ESECB podem requerer creditação em suplemento ao diploma) 10	Ana Mota Andreia Costa Gabriela Nunes João Belo
Demonstrações de Hipoterapia 21- 04 – Integrado na Feira Agro-Agrária 3 e 31 – 10 - Projeto ATIVIDA (FCG) Duração: 3H Local: ESA 30-04 a 2-05 – Integrado na Feira Medieval Duração: 3 dias (cerca de 15h) Local: Castelo Branco	Crianças/jovens (famílias) com NEE, Adultos Público em geral +-20 Muitas crianças (nº não registado)	Ana Mota, Daniel Sousa, João Belo, Tânia Bartolomeu

VI Formação Interna

Data - TIPO DE FORMAÇÃO	Participantes
30- 05 Workshop: “Perspetivas Lúdicas e Terapêuticas do Snoozelan” Duração: 6H Local: Ass. Nacional de Profs e APPACDM	Tânia Bartolomeu (Fisioterapeuta)
26-06 II Encontro de Neuro-desenvolvimento da Beira Interior Duração: 6H Local: Ass. Nacional de Profs e APPACDM- C. Branco	Andreia Costa (Psicóloga) Joana Pinheiro (T. Fala) (Gabriela Nunes – Testemunho de pais))
16,17-10 1º Congresso Internacional de Terapia Aquática – CITA 2015 Duração: 9H Local: ESALD, C. Branco	Tânia Bartolomeu (Fisioterapeuta) João Alves (Técnico de Desporto)

VII Candidaturas a Projetos de Financiamento

Entidade/Programa	Projeto
Janeiro - INR	Campos de Férias Inclusivos
Março - F.C.Gulbenkian - Programa Qualificação das Novas Gerações – Educ. Especial 2015	ATIVIDA - Competências Sociais e Inclusão Laboral Selecionado
Junho – Prémio João Pereira da Rosa	
Junho - Orçamento Participativo, Junta de Freguesia CB	ATIVIDA – Integrar Voluntariamente
Julho - BPI Capacitar 2015	
Dezembro - Programa ESCOLHAS (6ª geração)	Super@-te

VIII Parcerias

EXISTENTES	Novas
<p>Instituto Politécnico (ESE, ESA) Câmara Municipal de C.B. Albigec Agrupamento de Escolas Afonso de Paiva CIJE Associação de Apoio à Criança de C.B. Agrupamento de Escolas Amato Lusitano Agrupamento de Escolas Nuno Álvares ACAPO</p>	<p>Agrupamento de Escolas José Sanches (Alcains) Agrupamento de Escolas José Silvestre Ribeiro (Idanha) Agrupamento de Escolas Ribeiro Sanches (Penamacor) Váatão Teatro ACICB – Assoc. Empresarial da Beira Baixa Escola de Judo Ana Hormigo</p>

IX Relatório de Contas

- De seguida são apresentados quadros síntese onde se podem analisar comparativamente os resultados entre 2012 e 2015.

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS	2012	2013	2014	2015	Tx. Crescimento 2014/2015	Estrutura 2015	Estrutura 2014
Prestação de Serviços	43.757,49	30.371,40	23.855,30	19.007,00	-20%	30%	37%
Subsídios à Exploração	25.193,92	33.483,79	23.335,26	21.552,63	-8%	34%	36%
Outros rendimentos e Ganhos			17.201,29	21.969,71	28%	35%	27%
Proveitos	68.951,41	63.855,19	64.391,85	62.529,34	-3%	100%	100%

No ano em análise (2015) comparados os valores com o ano de 2014, as receitas da ERID com os serviços prestados decresceram (-20%) enquanto os subsídios à exploração também decresceram (-8%) mas significativamente menos do que as primeiras tendo-se verificado mesmo assim, em termos de proveitos totais, um decréscimo de 3%.

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS	2012	2013	2014	2015	Tx. Crescimento 2014/2015	Estrutura 2015	Estrutura 2014
Fornecimentos e serviços externos	28.098,70	28.248,55	17.004,82	14.112,89	-17%	31%	25%
Custos com o pessoal	44.553,82	33.930,00	50.450,39	31.174,71	-38%	68%	75%
Custos	72.652,52	62.337,11	67.526,76	45.543,03	-33%	99%	100%

Em relação às Despesas, os custos diminuíram (-33%) relativamente ao ano de 2014, sobretudo devido à redução dos custos com pessoal (-38%).

- ▶ A associação ERID apresenta um rácio de autonomia financeira de 36,54%. Quanto ao rácio de solvabilidade de 358,83%, o resultado é muito bom, os capitais próprios são bastante superiores ao passivo.

Balço - C. Próprio e passivo	2012	2013	2014	2015	Tx. Crescimento 2014/2015	Estrutura 2015	Estrutura 2014
Resultados transitados + reservas	21.827,25	15.647,83	17.010,75	13.905,84	-18%	39%	77%
Resultado líquido	-6.179,42	1.362,92	-3.104,91	13.919,87	548%	39%	-14%
Passivo (dívidas a fornecedores e estado)	3.830,09	4.807,68	8.125,96	7.754,46	-5%	22%	37%
Total C. próprio e do passivo	19.477,92	21.818,43	22.031,80	35.580,17	61%	100%	100%

- A ERID apresentou um resultado líquido positivo de **13.919,87€**, o que representa um acréscimo de 548 % relativamente ao ano de 2014 , sendo no entanto de referir que parte deste resultado se deve a financiamentos de projetos ainda aprovados em 2015 pelo que parte desta verba já está cativa e condicionada pela execução material e financeira dos referidos projetos. No entanto os resultados sociais destes projetos, serão evidenciados no próximo ano de 2016.

Evolução das receitas por Rubricas	2012	2013	2014	2015	Tx. Crescimento 2014/2015	Estrutura 2015	Estrutura 2014
Campo de férias	3.845,25	5.299,60	6.205,30	5.396,50	-13%	9%	10%
Centro de recursos	6.531,00	6.900,00	9.042,50	7.313,50	-19%	12%	14%
Centro de Desenvolvimento	7.052,50	4.310,00	4.201,00	2.877,00	-32%	5%	7%
Equitação/hipoterapia	16.499,00	8.380,00	1.370,00	2.076,00	0%	3%	2%
Psicomotricidade/hidroterapia	600,00	695,00	881,25	726,50	-18%	1%	1%
Donativo	5.382,50	14.746,91	14.047,22	16.828,80	20%	27%	22%
Consignação do IRS	4.587,56	5.685,42	3.154,07	5.140,91	63%	8%	5%
Subsídio	13.846,32	13.051,46	23.335,26	21.552,63	-8%	34%	36%
Formação	950,00	1.165,00	410,00	418,00	2%	1%	1%
Seguros	200,00	250,00	50,00	60,00	20%	0%	0%
Apoio ao estudo	853,45	497,50	466,25	139,50	-70%	0%	1%
V. de outros bens e serviços	3.098,55	2.874,30	1.259,00	60,00	-95%	0%	2%

Do quadro acima destacam-se ainda as taxas de crescimento dos Donativos (20%) e da Consignação do IRS (63%).



X Anexos



DEMONST. RESULTADOS 2015

ERID – Associação Educar, Reabilitar, Incluir Diferenças

NIF.: 506993434

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS
	2015
Vendas e serviços prestados	19.007,00
Subsídios à exploração	21.552,63
Variação nos inventários da produção	
Trabalhos para a própria entidade	
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	
Fornecimentos e serviços externos	-14.112,89
Gastos com o pessoal	-31.174,71
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	
Provisões (aumentos/reduções)	
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis(perdas/reversões)	
Aumentos/reduções de justo valor	
outros rendimentos e ganhos	21.969,71
outros gastos e perdas	-255,43
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos	16.986,31
gastos/reversões de depreciação e de amortização	3.066,27
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis(perdas/reversões)	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	13.920,04
Juros e rendimentos similares obtidos	
Juros e gastos similares suportados	0,17
Resultado antes de impostos	13.919,87
Imposto sobre rendimento do período	
Resultado líquido do período	13.919,87

C.C.
39077



BALANÇO 2015

ERID – Associação Educar, Reabilitar, Incluir Diferenças

BALANÇO INDIVIDUAL

NIF.: 5069934

RUBRICAS	PERIODO
	2015
ACTIVO	
Activonão corrente:	
Activos fixos tangíveis	18.684,82
Propriedades de investimento	
Goodwill	
Activos intangíveis	
Activos biológicos	
Participações financeiras - Met.de eq.patrimonial	
Participações financeiras - Outros métodos	
Accionistas/Sócios	
Outros activos financeiros	59,08
Activos por impostos diferidos	
	18.743,90
Activo corrente	
Inventários	
Activos biológicos	
Clientes	
Adiantamentos a fornecedores	
Estado e outros entes públicos	
Accionistas/Sócios	
Outras contas a receber	
Diferimentos	
Activos financeiros detidos para negociação	
Outros activos correntes	
Activos não correntes detidos para venda	
Caixa e depósitos bancários	16.836,27
	16.836,27
Total do ACTIVO	35.580,17

Activos não correntes	
Activos correntes	
Total do Passivo	
Total do Capital Próprio e do Passivo	

C.C.
39077



BALANÇO 2015

BALANÇO INDIVIDUAL

RUBRICAS	PERIODO
	2015
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	
CAPITAL PRÓPRIO	
Capital realizado	13.000,00
Acções (quotas) próprias	
Outros instrumentos de capital próprio	
Prémios de emissão	
Reservas legais	
Outras reservas	
Resultados transitados	905,84
Ajustamentos em activos financeiros	
Excedentes de revalorização	
Outras variações no capital próprio	13.000,00
Resultado líquido no período	13.919,87
Interesses minoritários	
Total do Capital Próprio	27.825,71
PASSIVO	
Passivo não corrente	
Provisões	
Financiamentos obtidos	
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	
Passivo por impostos diferidos	
Outras contas a pagar	
Passivo corrente	
Fornecedores	3.477,09
Adiantamentos de clientes	
Estado e outros entes públicos	571,76
Accionistas/Sócios	
Financiamentos obtidos	
Outras contas a pagar	3.705,61
Diferimentos	
Passivos financeiros detidos para negociação	
Outros passivos financeiros	
Passivos não correntes detidos para venda	
Total do Passivo	7.754,46
Total do Capital Próprio e do Passivo	35.580,17

AERID-Assoc.Educar, Reabilitar, Incluir Diferencas

Balancete Razao Financeira

Acumulado

Moeda - Euros
 Cnt - 31.15.2015

Mes : Final

Pag. 1

Conta	Descricao	Mov. Debito	Mov. Credito	Saldo Debito	Saldo Credito
11	CAIXA	41,304.85	41,304.85		
12	DEPOSITOS A ORDEM	58,209.91	41,373.64	16,836.27	
22	FORNECEDORES	0.00	3,477.09		3,477.09
23	PESSOAL	23,545.61	23,545.61		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	8,056.76	8,628.52		571.76
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	658.78	4,364.39		3,705.61
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	59.08	0.00	59.08	
43	ATIVOS FIXOS TANGIVEIS	21,751.09	3,066.27	18,684.82	
56	RESULTADOS TRANSITADOS	11,374.44	12,280.28		905.84
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAP.PRÓPRIO	0.00	13,000.00		13,000.00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	14,112.89	14,112.89		
63	GASTOS COM O PESSOAL	31,174.71	31,174.71		
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO	3,066.27	3,066.27		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	255.43	255.43		
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0.17	0.17		
72	PRESTACÕES DE SERVIÇOS	19,007.00	19,007.00		
75	SUBSÍDIOS A EXPLORAÇÃO	21,552.63	21,552.63		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	21,969.71	21,969.71		
81	RESULTADO LIQUIDO DO EXERCÍCIO	65,634.25	79,554.12		13,919.87
	Total	341,733.58	341,733.58	35,580.17	35,580.17

- 
- 
- O presente relatório foi aprovado por unanimidade, depois de ouvido o parecer favorável do conselho fiscal, em reunião ordinária da Assembleia Geral de 14-04-2016.